Дело №

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 сентября 2020 года город Кемерово

Судья Заводского районного суда города Кемерово Ульянюк В.И.,

при секретаре: Линхобоевой М.Б.

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора города Кемерово Годовалой Т.В.,

подсудимого: ФИО1,

его защитника - адвоката НО «Коллегия адвокатов Центрального района г. Кемерово Кемеровской области» ФИО2, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заводского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину (4 преступления) при следующих обстоятельствах:

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, из корыстных побуждений в период 15:11 часов 09.08.2019 года до 10:25 часов 12.08.2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с целью извлечения материальной выгоды, используя сеть «Интернет», будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» с помощью имеющегося у него ноутбука марки «

<

данные изъяты>» разместил объявление под предлогом продажи и поставки коробки переключения скоростей на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», указав в объявлении абонентские номера №, №, №, посредством которых с ним могли связаться покупатели. 

09.08.2019 года в 15:11 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, принял от потерпевшего ФИО6 входящий звонок на абонентский № сим – карты, стоящей в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», находящегося в его пользовании. После чего в ходе в ходе телефонных переговоров с использованием указанного им номера в объявлении сим – карты, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, обманывая ФИО6, сообщил ему заведомо недостоверные сведения о своем намерении заказать вышеуказанную автомобильную деталь и получить за нее предоплату. ФИО6, будучи обманут и введен в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений, полагая, что ФИО1 намерен исполнить свои обязательства по продаже и поставке вышеуказанного товара, действуя по указанию ФИО1, и не осознавая противоправности его действий, 12.08.2019 года в 10:25 часов осуществил посредством приложения «

<

данные изъяты>» перевод со счета № банковской карты №, открытого в отделении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту №, обслуживающую операции по расчетному счету №, открытому на имя ФИО1 в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> своих денежных средств в сумме 30 000 рублей, тем самым, обратил в пользу ФИО1 свои денежные средства, дав ему реальную возможность ими распоряжаться.

Таким образом, ФИО1 в период 15:11 часов 09.08.2019 года до 10:25 часов 12.08.2019 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил у ФИО6 денежные средства в сумме 30 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, из корыстных побуждений в период с 14:56 часов 14.08.2019 года до 10:33 часов 15.08.2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с целью извлечения материальной выгоды, используя сеть «Интернет», будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» с помощью имеющегося у него ноутбука марки «

<

данные изъяты>» разместил объявление под предлогом продажи и поставки механической коробки передач на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», указав в объявлении абонентский №, посредством которого с ним могли связаться покупатели. 

14.08.2019 года в 14:56 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, принял от потерпевшего ФИО7 входящий звонок на абонентский №, сим – карты, стоящей в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», находящегося в его пользовании. После чего в ходе телефонных переговоров и текстовых сообщений с использованием указанного им номера в объявлении сим – карты, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, обманывая ФИО7, сообщил ему заведомо недостоверные сведения о своем намерении заказать вышеуказанную автомобильную деталь и получить за нее предоплату. ФИО7, будучи обманут и введен в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений, полагая, что ФИО1 намерен исполнить свои обязательства по продаже и поставке вышеуказанного товара, действуя по указанию ФИО1, и не осознавая противоправности его действий, 15.08.2019 года в 10:33 часов осуществил посредством приложения «

<

данные изъяты>» перевод со счета № банковской карты №, открытого в отделении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту №, обслуживающую операции по расчетному счету №, открытому на имя ФИО1 в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> своих денежных средств в сумме 13 000 рублей, тем самым, обратил в пользу ФИО1 свои денежные средства, дав ему реальную возможность ими распоряжаться.

Таким образом, ФИО1 в период с 14:56 часов 14.08.2019 года до 10:33 часов 15.08.2019 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил у ФИО7 денежные средства в сумме 13 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, из корыстных побуждений в период с 10:15 часов до 11:09 часов 16.09.2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с целью извлечения материальной выгоды, используя сеть «Интернет», будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты> с помощью имеющегося у него ноутбука марки «

<

данные изъяты>» разместил объявление под предлогом продажи и поставки кабины с передним бампером на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», указав в объявлении абонентский № посредством которого с ним могли связаться покупатели. 

16.09.2019 года в 10:15 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, принял от потерпевшего ФИО8 входящий звонок на абонентский №, сим – карты, стоящей в планшете марки «

<

данные изъяты>», находящегося в его пользовании. После чего в ходе телефонных переговоров и текстовых сообщений с использованием указанного им номера в объявлении сим – карты, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, обманывая ФИО8, сообщил ему заведомо недостоверные сведения о своем намерении заказать вышеуказанную автомобильную деталь и получить за нее предоплату. ФИО8, будучи обманут и введен в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений, полагая, что ФИО1 намерен исполнить свои обязательства по продаже и поставке вышеуказанного товара, действуя по указанию ФИО1, и не осознавая противоправности его действий, 16.09.2019 года в 11:09 часов осуществил посредством приложения «

<

данные изъяты>» перевод со счета № банковской карты №, открытого в отделении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту №, обслуживающую операции по расчетному счету №, открытому на имя ФИО9 в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находившуюся в пользовании ФИО1 своих денежных средств в сумме 47000 рублей, тем самым, обратил в пользу ФИО1 свои денежные средства, дав ему реальную возможность ими распоряжаться.

Таким образом, ФИО1 в период с 10:15 часов до 11:09 часов 16.09.2019 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил у ФИО8 денежные средства в сумме 47 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, из корыстных побуждений в период с 17:52 часов 13.02.2020 года до 13:36 часов 15.02.2020 года, находясь по адресу: 

<

адрес> путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с целью извлечения материальной выгоды, используя сеть «Интернет», будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» с помощью имеющегося у него ноутбука марки «

<

данные изъяты>» разместил объявление под предлогом продажи и поставки лодочного мотора марки «

<

данные изъяты>», указав в объявлении абонентский №, посредством которого с ним могли связаться покупатели. 

13.02.2020 года в 17:52 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, принял от ФИО10 входящий звонок на абонентский №, сим – карты, стоящей в неустановленном в ходе следствия мобильном телефоне, находящегося в его пользовании. После этого, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, в ходе телефонных переговоров и текстовых сообщений, обманывая ФИО10, сообщил ему заведомо недостоверные сведения о своем намерении заказать вышеуказанный товар и получить за него предоплату. ФИО10, будучи обманут и введен в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений, полагая, что ФИО1 намерен исполнить свои обязательства по продаже и поставке вышеуказанного товара, действуя по указанию ФИО1, и не осознавая противоправности его действий, 15.02.2020 в 13 часов 36 минут осуществил посредством приложения «

<

данные изъяты>» перевод со счета № банковской карты №, открытого в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту №, обслуживающую операции по расчетному счету №, открытому на имя ФИО11 в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ФИО1, своих денежных средств, в сумме 40 000 рублей, тем самым, обратил в пользу ФИО1 свои денежные средства, дав ему реальную возможность ими распоряжаться. 

Таким образом, ФИО1 в период с 17:52 часов 13.02.2020 года до 13:36 часов 15.02.2020 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил у ФИО10 денежные средства в сумме 40 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб, распорядившись ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами настоящего уголовного дела ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно, осознанно и после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник подсудимого - адвокат Тивелева Т.В. поддержала ходатайство о постановлении приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО6, ФИО8, ФИО10, ФИО7, своевременно и надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте, в судебное заседание не явились, не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, просили рассматривать дело в их отсутствие, потерпевшие ФИО8 и ФИО10 просили удовлетворить заявленные в ходе предварительного расследования гражданские иски в полном объеме.

Государственный обвинитель Годовалова Т.В. согласна на постановление приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ. 

Таким образом, судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено подсудимым в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, отсутствуют возражения потерпевших и государственного обвинителя к рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства. ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимому понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, при этом основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в период 15:11 часов 09.08.2019 года до 10:25 часов 12.08.2019 года) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в период с 14:56 часов 14.08.2019 года до 10:33 часов 15.08.2019 года) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в период с 10:15 часов до 11:09 часов 16.09.2019 года) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в период с 17:52 часов 13.02.2020 года до 13:36 часов 15.02.2020 года) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд исходит их конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, а также данных характеризующих личность подсудимого.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, суд учитывает также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым вины по каждому из преступлений, его раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему ФИО7, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему ФИО8, потерпевшему ФИО10, наличие у подсудимого малолетнего ребенка – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд учитывает последовательные признательные показания, данные ФИО1 на предварительном следствии, которые способствовали скорейшему расследованию уголовного дела.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания подлежат применению положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям), предусмотренное п. «к» ч.1 ст.61 УК (добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему ФИО7) и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем преступлениям.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд полагает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, не могут быть достигнуты с назначением наказания, более мягкого, чем лишение свободы, в этой связи считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При этом суд считает возможным не назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности ФИО1, а также достижения цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, и в соответствие со ст. 73 УК РФ считать назначенное назначение условным. 

Суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц.

Потерпевшим ФИО8 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба (с учетом добровольного возмещения ущерба в сумме 12000 рублей) в размере 35 000 рублей, 

Потерпевшим ФИО10 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба (с учетом добровольного возмещения ущерба в сумме 10000 рублей) в размере 30 000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования о возмещении материального ущерба потерпевших ФИО8, ФИО10 признал в полном объеме. 

Суд находит исковые требования потерпевших подлежащими удовлетворению в полном объеме и на основании ст. 1064 ГК РФ взысканию с подсудимого ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных

ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в период 15:11 часов 09.08.2019 года до 10:25 часов 12.08.2019 года) и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в период с 14:56 часов 14.08.2019 года до 10:33 часов 15.08.2019 года) и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в период с 10:15 часов до 11:09 часов 16.09.2019 года) и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в период с 17:52 часов 13.02.2020 года до 13:36 часов 15.02.2020 года) и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО8 в счет возмещения материального ущерба 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО10 в счет возмещения материального ущерба 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства:

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, детализацию номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.254); история операций по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 268-269); сопроводительное письмо № № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет по карте и расширенный отчет по карте №, отчет по карте и расширенный отчет по карте № на оптическом диске к сопроводительному письму № № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо № № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет по карте и расширенный отчет по карте №, № № на оптическом диске к сопроводительному письму № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; ответ 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; ответ с 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; ответ с 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; ответ с 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; ответ ИФНС по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах с приложением в количестве 10 листов; ответ ИФНС по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах с приложением на 1 листе (т.11 л.д.83-84); Сопроводительное письмо № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск, копия сопроводительного письма № № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск, копия сопроводительного письма № № от ДД.ММ.ГГГГ (т.11, л.д. 141-142); информация на оптическом диске отчета и расширенного отчета по картам: файла UEnet_№, № (эпизод потерпевший ФИО14), файла UEnet_№, № (эпизод ФИО20), файла UEnet_№, № (эпизод ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО10) (т.11, л.д.155); Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.85-86); фотокопия с изображением гарантийного бюллетеня на двигатель модель «№» с изображение товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; фотокопия с изображением гарантийного талона от ДД.ММ.ГГГГ (т.11, л.д.249); ответ 

<

данные изъяты>» на № от ДД.ММ.ГГГГ, информацию файлов с наименованием: «№ Приложение № Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи», «№ Приложение № Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами», «ВР-03_39274-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами», «ВР-03_39274-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами» «№ Приложение № Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами», «№ Приложение № Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами», на оптическом диске (т.12, л.д.39); ответ 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, информация файла с наименованием: «№» - с детализацией абонентского номера №, файл с наименованием «№» - с детализацией абонентского номера №, файл с наименованием «№» - с детализацией абонентского номера №, файл с наименованием №» - с детализацией абонентского номера №, файл с наименованием «№» - с детализацией абонентского номера №, файл с наименованием «№» - с детализацией абонентского номера №, файл с наименованием «движение денег №» - с информацией о движении денежных средств, номера телефона №», файл с наименованием «№» - с детализацией абонентского номера №, файл с наименованием «№» - с детализацией абонентского номера № на оптическом диске (т.12, л.д.60); ответ 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; информация файла с наименованием: «№» - с детализацией абонентского номера № файл с наименованием «№» - с детализацией абонентского номера № на оптическом диске (т.12, л.д.69); ответ 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, информация файла с наименованием: «УД № Приложение 1 (№)» - с детализацией абонента №, файл с наименованием «УД № Приложение 2 (№)» - с детализацией абонента №, файл с наименованием «УД № Приложение 3 (№)» - с детализацией абонента №, файл с наименованием «УД № Приложение 4 (№)» - с детализацией абонента №, файл с наименованием «УД № Приложение 5 (№)» - с детализацией абонента №, файл с наименованием «УД № Приложение 6 (№)» - с детализацией абонента №, файл с наименованием «УД № Приложение 7 (№)» - с детализацией абонента № файл с наименованием «УД № Приложение 8 (№)» - с детализацией абонента № на оптическом диске (т.12, л.д.87); ответа 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, информация файла с наименованием: «№» - с детализацией абонентского номера №, файл с наименованием «

<

***>» - с детализацией абонентского номера 

<

***>, файл с наименованием «

<

***>» - с детализацией абонентского номера 

<

***>, на оптическом диске (т.12, л.д.97); копия сопроводительного письма № SD0134008640 от ДД.ММ.ГГГГ, расширенный отчет по карте 

<

данные изъяты>» №****7414, отчет по карте 

<

данные изъяты>» №, расширенный отчет по карте 

<

данные изъяты>» №, отчет по карте 

<

данные изъяты>» №, расширенный отчет по карте 

<

данные изъяты>» № отчет по карте 

<

данные изъяты>» №, расширенный отчет по карте 

<

данные изъяты>» №, отчет по карте 

<

данные изъяты>» №, расширенный отчет по карте 

<

данные изъяты>» № отчет по карте 

<

данные изъяты>» № (т.12, л.д.106); истории операции по дебетовой карте 

<

данные изъяты>» №; сопроводительное письмо 

<

данные изъяты>» и детализация номера телефона №; история операции по дебетовой карте 

<

данные изъяты>» №; скриншоты переписки с профилем «

<

данные изъяты>»; история операции по дебетовой карте 

<

данные изъяты>» №; детализация номера телефона №, скриншот переписки с номером № приложения «

<

данные изъяты>»; скриншот квитанции «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № детализация номера телефона №; копия выписки по договору № 

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, детализация номера № (т.12, 130-131); результаты ОРД (т.13, л.д.203-204, т.7, л.д.97-98, 191); «Скриншот» чека по операции «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, смс-переписка приложения «

<

данные изъяты>» абонентского номера № с абонентским номером № (т.7 л.д. 56-57); файлы №.wav от ДД.ММ.ГГГГ, №.wav от ДД.ММ.ГГГГ, №.wav от ДД.ММ.ГГГГ, №.wav от ДД.ММ.ГГГГ, №.wav от ДД.ММ.ГГГГ, №.wav от ДД.ММ.ГГГГ, №.wav от ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске; файлы №.wav от ДД.ММ.ГГГГ, №.wav от ДД.ММ.ГГГГ, №.wav от ДД.ММ.ГГГГ, №wav от ДД.ММ.ГГГГ, №.wav от ДД.ММ.ГГГГ, №wav от ДД.ММ.ГГГГ (т.7, л.д.243); история операций по дебетовой карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, распечатанных скрин-шотов переписки с продавцом 

<

данные изъяты> (т.12, л.д. 130-131); детализация звонков по номеру телефоне №, копия квитанции об отправлении посылки, копия чека об оплате, скриншот смс сообщений (т.10, л.д. 160-161); скрин-шоты, подтверждающие онлайн-перевод по счету банковской карты 

<

данные изъяты>» № денег на банковскую карту 

<

данные изъяты>» № в количестве 3 штук и скрин-шоты переписки в количестве 6 штук между абонентскими номерами №, № (т.3, л.д. 86); скрин-шот чека по операции «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, скрин-шот переписки с абонентским номером № (т.4, л.д.57-58); История операций по дебетовой карте 

<

данные изъяты> № № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, скриншот чека по операции 

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.94-95); истории операций по дебетовой карте № за ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д.144-145); «скриншот» чека по операции «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, историю операции по дополнительной дебетовой карте 

<

данные изъяты>» № за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, детализацию оказанных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.9, л.д.16-17,18); копия чека по операции «

<

данные изъяты>», копии фотографий с сайта «

<

данные изъяты>», копия контактной информации продавца, скриншот с номера телефона (т.3, л.д.169); Скрин-шот чека по операции «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, истории операции по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, детализацию расходов для номера № за ДД.ММ.ГГГГ (т.6, л.д.168); «Скриншот» чека по операции «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, смс-переписка приложения «Ватсап» абонентского номера № с абонентским номером № (т.7, л.д. 56-57) – хранить в материалах настоящего уголовного дела до истечения срока хранения последнего; 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> банковскую карту № (т.10, л.д. 160-161) - оставить в законном владении потерпевшего ФИО10;

- банковскую карту № (т.9, л.д. 200-201) – оставить в законном владении потерпевшего ФИО18; 

- банковскую карту 

<

данные изъяты>» № (т.4, л.д.57-58) - оставить в законном владении потерпевшего ФИО7; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с номером IMEI: №, в котором находится сим-карта оператора «

<

данные изъяты>» сномером №, мобильный телефон его супруги марки «

<

данные изъяты> с номером IМЕI: №, в котором находится сим-карта оператора «

<

данные изъяты>» с номером №, банковскую карту 

<

данные изъяты>» № (т.5, л.д.40-41) – оставить в законном владении потерпевшего ФИО8; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> имей1: №, имей2: № с зарядной батареей, с сим-картой «

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> имей1: №, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», имей1: №, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» имей1: №, имей2: №, с зарядной батареей, с сим-картой «

<

данные изъяты>», с картой-памяти, планшет марки «

<

данные изъяты>», имей: №, с сим-картой «

<

данные изъяты>», ноутбук марки «

<

данные изъяты>», серийный номер 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> (т.11. л.д.201, 242-243) – вернуть законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.И. Ульянюк 

Подлинный документ подшит в материалах дела № Заводского районного суда г. Кемерово